平成２９年３月１６日

保護者様

生徒のみなさんへ

大阪府立大手前高等学校

校 長  柴 浩司

春休み中の諸注意と連絡

早春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校の教育活動にご

理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、１７日より春休みに入りますが、本校では下記のような指導を行っておりますので、ご家庭におかれましても、

ご協力いただきますようお願いいたします。

１．登校について

①残留禁止日・登校禁止日（入試選抜業務等のため）に注意すること。

②講習・補習・自習・部活動等、教員の付添いのある場合、また事務室や図書室に用事のある場合以外は、原則とし

て登校禁止。

③高校生が巻き込まれる、あるいは加害者となる事件・犯罪が起こっています。注意して登下校すること。

また各自、貴重品の管理を徹底すること。

④登下校は、制服を着用すること。また、大手前高校生として、マナー・ルールに留意し、他の人に迷惑をかけない

ように気を配ると共に、各自の安全の確保に細心の注意を払うこと。

⑤春休み中は、ロッカーの中の物は持ち帰り、校内に私物を置かないこと。

⑥校内で事故等があった時は、速やかに関係教職員に連絡し、指示を受けること。

⑦体育館・グラウンドの使用は、関係教職員の指導のある場合だけとする。

⑧自習教室について

３月２１日（火）～４月７日（金）の期間のうち、平日９時００分～１６時００分

・３月３１日(木)まで：２年生は５０２・５０３教室、１年生４０２・４０３教室

※但し３月２２日（水）に限り、１３：３０まで登校禁止

・４月３日(月)以降：新３年生は３０２・３０３教室、新２年生は５０２・５０３教室

なお、春休み中の土曜日は「土曜自習室開放日」の設定は
．．．

ありません
．．．．．

。

２．校外生活について

①マナーに留意し、他の人に迷惑をかけないように心掛けること。 (自転車乗車中のトラブルが増えています )

②繁華街等への外出は、トラブルに巻き込まれないよう注意すると共に、外出先については保護者に伝えておく

こと。

③ソーシャルネットワーキングサービス（ SNS。主に LINE・ Facebook・ Twitter・ Instagram）・ブログ・ホームペ

ージ上の掲示板やメールでの人権侵害・トラブルが増えている。他人を中傷する言葉や、自分自身ばかりでな

く他人も含めて個人が特定できるような情報を安易に書き込んだりしないこと。加害者にならないことは勿論

であるが、万一被害にあった場合には内容・アドレス・サイト名などを保存し、速やかに学校に連絡すること。

④携帯電話・インターネットを悪用した｢出会い系サイト｣や「援助交際」など性に関する問題行動が多発してい

る。またゲームサイトからのアクセスやメールから、トラブルに巻き込まれるケースもある。くれぐれも、そ

のような問題に巻き込まれないように注意すること。

⑤麻薬・覚せい剤等の薬物乱用による問題が深刻化している。保健の授業、薬物乱用防止教室等で学んだことを

生かして、誘惑に負けないように注意すること。

⑥帰宅時間が遅くなる時は、必ず家族に連絡をすること。

⑦アルバイトは原則として禁止。やむを得ず行う場合は、保護者と業務内容・労働条件等を確認した上で、担任

に許可を得ること。

⑧宿泊旅行や登山等は、保護者の指導のもとに行うこと。その際、予め所定の用紙に必要事項を記入し、担任に

連絡しておくこと。

３．交通事故防止について

高校生の単車事故・自転車事故が激増し、痛ましい事故が多発しているので、交通規則を守り事故防止に努める

こと。特に、単車に関しては、『三ない運動』の趣旨をよく理解し、「免許を取らない」・「単車に乗らない」・

「単車を買わない」を守ること。

４．図書館からの連絡

【開館日】３月１６日（木）［春休み中は閉館］

【図書の返却】帯出した本は、４月１０日（月）に必ず返却すること。

５．事務室からの連絡

①春休み中に必要な各種証明書の発行（在学証明書・学生旅行運賃割引証等）は、事務室の証明書窓口へ申し込む

こと。証明書等の発行は、申込日の翌日(翌開室日)とする。(登校禁止日、校舎内立ち入り禁止日に注意)

②学生旅行運賃割引証の発行は、保護者・担任印のないものは発行できない。

※校内・校外にかかわらず、トラブル・心配事については、一人で悩まずに学校や記載の相談機関へ、
相談をして下さい。

○ 『すこやか教育相談２４』  0120-0-78310

  ※24時間対応の電話相談窓口です。

○ 大阪府教育センター『すこやか教育相談』

すこやかホットライン（子どもからの相談）
 ０６－６６０７－７３６１  Ｅメール：sukoyaka@edu.osaka-c.ed.jp
さわやかホットライン（保護者からの相談）

   ０６－６６０７－７３６２  Ｅメール：sawayaka@edu.osaka-c.ed.jp
しなやかホットライン（教職員からの相談）

   ０６－６６０７－７３６３  Ｅメール：sinayaka@edu.osaka-c.ed.jp
＊電話相談 月曜日～金曜日 ９：３０～１７：３０（祝日・年末年始は休みです）
＊Ｅメール相談 ２４時間受付（回答は後日になります）
＊ＦＡＸ相談 ＦＡＸ番号（０６－６６０７－９８２６）
＊面 接 相 談  学校を通しての予約が必要です。（祝日・年末年始は休みです）

○ 被害者救済システム『子ども家庭相談室』

０６－４３９４－８７５４
   ＊大阪府教育委員会が運用する、民間連携支援機関による相談窓口です。

＊午前１０時～午後８時  月・火・木曜日（祝日・休日は除く）

mailto:sukoyaka@edu.osaka-c.ed.jp
mailto:sawayaka@edu.osaka-c.ed.jp
mailto:sinayaka@edu.osaka-c.ed.jp